

**Bachelor of Education First Year
Examination-2018
Paper-III : Teaching & Learning
Time - Three Hours
Maximum Marks - 70**

नोट:- प्रत्येक इकाई में से कम से कम एक निबन्धात्मक अथवा लघुत्तरात्मक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं अर्थात् निबन्धात्मक प्रश्न के 14 अंक अथवा लघुत्तरात्मक प्रश्नों के 7+7=14 अंक हैं। लघुत्तरात्मक प्रश्नों की उत्तर सीमा 200 शब्द होनी चाहिये।

Note: Attempt One essay type question from each Unit carrying 14 Marks each question. OR Attempt Two short answer type questions with a limit of 200 words from same Unit carrying 7 Marks each question.

इकाई-I

Unit-I

1. अधिगम में अभिप्रेरणा की क्या भूमिका है? कक्षा-कक्ष शिक्षण में कौन-कौन सी अभिप्रेरणात्मक रणनीतियों का उपयोग किया जाता है।

What is the role of Motivation in Learning? Which Motivational Strategies are Used in Classroom teaching. (14)

अथवा

Or

(अ) संज्ञान का अर्थ लिखिए। अधिगम में इसकी क्या भूमिका है?

(A) Write the meaning of cognition. What is its role in learning? (7)

(ब) शिक्षण और अधिगम के सिद्धान्तों को लिखिए।

(B) Write the Principles of Teaching and Learning (7)

इकाई-II

Unit-II

2. सूक्ष्म शिक्षण क्या है? शिक्षक प्रशिक्षण में इसकी उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।

What is Micro Teaching? Clarify the Utility of Micro Teaching in teacher training. (14)

अथवा

Or

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:-

Write short note on:

(अ) सृजनात्मक रूप से पढ़ाने के तरीके।

(A) Ways to teach Creativity. (7)

(ब) श्याम पट्ट के उपयोग का कौशल

(B) Using Black Board Skill. (7)

इकाई-III

Unit-III

3. अधिगम को परिभाषित कीजिए। अधिगम को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। Define Learning. Describe the factors affecting learning. (14)

अथवा

Or

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

Write short note on:

(अ) अध्यापक-ज्ञान का हस्तान्तरण करने वाला।

(A) Teacher-Transmitter of Knowledge. (7)

(ब) शिक्षक एक आदर्श के रूप में।

(B) Teacher as A Role Model. (7)

इकाई-IV

Unit-IV

4. विशिष्ट बालकों के विभिन्न प्रकार कौन-कौन से हैं? ये बालक सामान्य बालकों से किस प्रकार भिन्न होते हैं?

What are the different types of exceptional children? How are these children different from the normal children. (14)

अथवा

Or

(अ) शिक्षण अधिगम प्रक्रिया में अधिगम शैली का क्या महत्व है?

(A) What is the importance of learning style in the teaching learning Process. (7)

(ब) विशेष आवश्यकता वाले विद्यार्थियों की अधिगम आवश्यकताओं को लिखिए।

(B) Write the learning needs of Students with special needs.

इकाई-v

Unit-v

5. विद्यार्थी के अधिगम पर अध्यापक के शाब्दिक व अशाब्दिक व्यवहारों के प्रभावों का वर्णन करो।

Describe the effect of verbal and non-verbal behavior of teacher on Student's learning. (14)

अथवा

Or

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

Write short note on:

(अ) शिक्षण शैली को प्रभावित करने वाले कारक

(A) Factor affecting teaching Style.

(ब) कक्षा शिक्षण में कक्षा के बाहर के अनुभवों का उपयोग।

(B) Use of out of class experiences of children in classroom teaching.